término de Alagón, retirando las reclamaciones que habían hecho sobre el mismo.

A. C. A., *Diversos, Varia, carp. 31*, doc. 11.

Sepan todos quantos esta carta veran hi hoyran, a los presentes et a los que son por venir como nos, don Martin Pereç del Castellar, don Johan Martinez de Moriello, clerigos raçioneros de la iglesia de Sant Per, mayordompnos et procuradores de los clerigos raçioneros de la dita iglesia de Sant Per de Alagon con carta de procuracion publica feyta hueyto dias andados del mes de março, era M^a CCC^a LXXX^a hoctava por mano de Eynnego Lopeç de Guerguet⁴⁵, notario publico de Alagon, avient poder en la dita procuracion a las cosas de suso scriptas nos, nompnados (*ilegible*) et nos don Beltran de Scada, don Pascual del Paço, don Pero Sanchez de Castillon, don Marco de Guillamon, don Rodrigo Marques, raçioneros de la dita iglesia de Sant Per, clerigos et raçioneros de la dita iglesia de Sant Per de Alagon, nos, sobreditos mayordompnos et procuradores nompnados de la dita procuracion, et nos los otros raçioneros qui de suso ditos nompnados, nos todos ensemble, cada uno de nos por si el todo, atorgamos et en verdat reconexemos por nos et por nuestros suçesores et en nompne de la dita iglesia que somos venidos a livrar composiçion con vos, don fray Gonçalbo prior, procurador del seynnor abat et convento de Santa Maria de Beruella del dito monesterio, sobre la posesion et propiedad de un olivar sitiado en termino de Alagon que es clamado Castiello, que afruenta con olivar de Xemen Garçeç d'Alagon et con olivar de herederos de Marti Xemeneç d'Erro qui fue et con olivar de Sant Laçaro et con rasa hont se riega, asi como el dito olivar de la part de suso espaçificado et afrontado.

⁴⁵ Transcrito como Guergot entre interrogantes en R. CONDE Y DELGADO DE MOLINA, "La colección de pergaminos procedentes del monasterio de Veruela del Archivo de la Corona de Aragón", en *Cuadernos de Historia Jerónimo Zurita*, 35-36, p. 126 (Zaragoza, 1980), en el documento se aprecia con claridad la palabra Guerguet.

Et sobre todas et cada unas cosas en las sentencias contra nos dadas et sentençiadadas, por hont prometemos et convenimos a vos en buena fe et nos obligamos por nos et por nuestros subçesores et en nopne de la dita iglesia de Alagon que, si en algun tiempo a vos o a los ditos abat et convento demanda o demandas seran feytas por judges asesores, advocados ho notarios de los ditos pleytos por raçon de salario o treballos por ellos por part del dito monesterio sostenidos de pagar et satisfacer complidament a los ditos juge, assessores et notarios et a cada uno dellos, todo aquellos et todas et cada unas cosas que nos et los ditos abat et convento son et seran tenidos et obligados dar et pagar a ellos et a cada uno dellos, en qualquiere manera, por raçon de los pleytos sobreditos; et guardar et redrar ende de todos daynos, intercesos, menoscabos, misiones a vos et a los ditos abat et convento et al dito monesterio enparar nos de qualquiere pleyto que contra los ditos abat et convento sera movido por la dita raçon et levar aquell a vuestras proprias mesiones.

Esguardantes encara que el dito seynnor abat nos ha feyto grande partida de los fruytos por nos reçebidos del sobredito olivar et de las mesiones, por part nuestra por esta ocasion feytas, a las quales pagar, restituyr, satisfacer et enmendar a vos et a los ditos seynnor abat et convento, por las sobreditas sentencias, nos somos condepnados por aquesto de sçiertas sentençias et de todo el dreyto nuestro et de la dita iglesia bien çertificados con aquesta present carta publica a todos tiempos valedera et en alguna cosa non revocadera por nos et por los subçesores nuestros.

Et en nopne de la dita iglesia de Alagon soltamos, quitiamos et de todo en todo difinimos a vos, dito procurador, et a los ditos abat et convento et al dito monesterio de Beruella de todas et cada unas demandas, questiones, açiones que nos et el capitol de la dita iglesia de Alagon fer mover et (*ilegible*) podriamos a vos et ad aquellos de qui nos procurador et al dito monesterio por raçon de la posesion et proprietat del sobredito olivar por qualquiere manera, dreyto ho raçon.

Et si en algun tienpo demanda o demandas se fiziesen contra nos et contra los ditos abat et convento et contra el dito monesterio, querremos que aquellas demanda o demandas sian casas, nullas et vannas et havidas por no

feytas, renunçiantes expresament et de sçierta sentençia a dreyto que nos et la dita 'eglesia' de Alagon avemos et haver devemos en el dito holivar en qualquiere manera.

Et a todas et cada unas cosas atener firmement et complir hobligamos a vos todos nuestros bienes de cada uno de nos et todos los bienes et rendas del comun de los raçoneros de la dita iglesia de Alagon avidos et por aver en todo lugar.

Testimonios son desto Nicolau Tochon, fillo de don Pero Tochon qui fue, et Garci Pereç de Pancrudo, clerigos abitantes en la villa de Alagon.

Feyta carta vin et çinco dias andados del mes de março era M^a CCC^a LXXX^a hoctava.

Sig(*signo*)no de mi, Eynnego Lopeç de Guerguet, notario publico de Alagon qui esta carta scrivie et en las vint et dos lineas do dice "de la possession et propiedat" radie et enmende et do dize "eglesia" sobrescrivie.

1350, marzo, 29. [Zaragoza]

152

Bernardo del Barrio, procurador del monasterio, cede a treudo perpetuo a Aznar de Lorbes y Juan Gascón, vecinos de la parroquia de San Pablo de Zaragoza, una viña en Zaragoza por siete sueldos anuales.

A. C. A., *Diversos, Varia, carp. 31*, doc. 12. Carta partida por ABC.

Sepan todos que yo, Bernart de Barrio, notario general, vezino de la ciudat de Çaragoça, como procurador que so del sennyor abat et del convento de los monges del monesterio de Santa Maria de Beruela con carta publica de procuracion feyta vint quatro dias andados del mes de julio era millesima CCC^a LXXX^a septima por Sancho Ochova, notario publico de Vera, en la qual procuracion la siguiënt clausula se sigue dius aquesta forma:

Et entrar en posesion de las ditas heredades et posesiones ho de qualquiere de aquellas que caydas seran en comiso ho en qualquiere otra manera. Et todas las ditas heredades et posesiones ho qualquiere de aquellas dar a trehu-

do, a cens ho a lugero a qui el guerra ho retener en si perpetuo ho a tiempo cierto por aquel trehudo, cens o lugero que a el bien visto sera a proveyto del dito monesterio. Et fer carta ho cartas del trehudamiento de lugero ho otras qualesquiere que necesarias seran et a el bien visto sera a proveyto del dito monesterio et obligar en las ditas cartas los bienes del dito monesterio.

Por auctoridad et poder de la dita procuracion de cierta sentencia, do a trehudo a todos tiempos perpetuament a vos, Aznar de Lorbes et Johan Gascon lavrador, vezinos de la parroquia de Sant Paulo de la ciudat de Çaragoça una vinnya que y es del dito orden sitiada en el soto de Ferrerueta, termino de Çaragoça, la qual dita vinnya era perdida et cayda en comiso et trehudo alguno non se trovava en aquella por la gran mortaldat que y es seyda agora poco tiempo ha en la dita ciudat et por todo el mundo et por razon de aquella ha remanido muyt pocas gentes en Çaragoça, ni en el regno, por la qual cosa todos los trehudos abaxan et minguan a muyto menos que en el tiempo pasado ante de la dita mortaldat.

Que afuerta la dita vinnya que a vos a trehudo do con vinnya que del dito orden tiene a trehudo Blas de Romana et con vinnya de Johannya del Pobo et con vinnya de fillos de Miguel Ortiç de Xea.

Asi como las ditas afrontaciones la dita vinnya encierran et departen en derredor, asi aquella, dest present dia adelant, a vos et a los vuestros do a trehudo perpetuament a todos tiempos en tal manera et condicion que vos et los vuestros et qui quiere que daqui adevant la dita vinnya tenrra et posidra, lavredes et siades tenidos lavrar et fer lavrar en cadaun anno suficientment aquella, de manera que la proprietat de aquella non finque yerma et tengades aquella mellorada et non piorada.

Et vos paredes a alfardas getas de çudes et cequias nuevas et viellas et acrebadas et a todas et cadaunas otras fazenderas que fer se conviengan et devan por razon de la dita vinnya et que el dito abat et convento ho el procurador qui por tiempo sera dellos serian tenidos et devrian fer por razon de aquella en qualquiere manera.

Et que dedes et paguedes de trehudo por razon de la dita vinnya a los ditos abat et convento de qui yo so procurador ho al procurador suyo qui por

tiempo sera en cadaun anno, perpetuament, por todos tiempos, siet solidos jaqueses pagaderos en cadaun anno perpetuament por la fiesta de Todos Santos primera venient et dalli adevant en cadaun anno a todos tiempos perpetuament en el dito dia et fiesta de Todos Santos ho un mes depues.

Et y es condicion que vos ni los vuestros ni qui quiere que la dita vinnya tenrra et posidra non podades aquella ni partida de aquella vender, dar, camiar ni en testament lexar ni en alguna otra manera alyenar a clerigo, ni a cavallero, ni a infançon, ni a leproso, ni a personas de religion, ni a donado de orden, ni a judio, ni a moro, ni obligar a lanpeda, ni adniversario (*sic*). Et si por ventura vos ho los vuestros ho qui quiere que daqui adevant la dita vinnya tenrra et posidra aquella vender ho en alguna otra manera alyenar querredes ho querran que lo fagades a saber al abat et convento del dito monesterio ho al procurador qui por tiempo sera dellos diez dias ante que la dita vendicion ho allenacion faredes ho fer querredes. Et si el dito abat et convento del dito monesterio ho el procurador qui por tiempo sera dellos la dita vinnya querremos retener en nos por al dito monesterio, que la ayamos por tanto precio quanto otri hi dara et retengamos en nos et retener podamos el loysmo, y es a saber, del çiento diez solidos segunt que avriamos de otras personas estranyas qui la dita vinnya comprasen.

Et si retener no la querremos pora el dito orden, quen dedes al dito abat et convento ho al procurador suyo qui por tiempo sera la dezema part del precio por quanto se vendra ho alyenara por razon del loamiento de la vendicion ho allenacion; et esto sia et se faga tantas vegadas quantas la dita vinnya a vender ho alyenar se avra.

Et si no pagaredes el dito trehudo en cadaun anno perpetuament en el plazo et termino sobredito ho dentro un mes apries luego siguyent ho continuament cumplido, ho no ateniades et cumpliades todas et cadaunas cosas et condiciones de suso ditas, que el dito abat et convento ho el procurador suyo qui por tiempo sera, por su propria auctoridad et sines licencia et mandamiento de algun juge et sines calonnya alguna et sines requisicion a vos ho a los vuestros feyta, nos podamos entrar et enparar de la dita vinnya con todo el melloramiento que feyto hi sera et el dito abat et convento pueda fer de

aquella a todas sus propias voluntades, asi como de cosa suya propria et dar aquella a qui por bien tenrra.

Et vos et los sucesores vuestros ho detenedores de la dita vinnya que ayades perdido todo vuestro dreyto, asi que por aquello accion alguna cuenta el dito abat et convento aver non podades, et siades tenidos pagar el trehudo del tiempo pasado que fallido avredes de pagar con todas las mesiones que por demandar et cobrar aquel fer se convenrra.

Et vos pagando el dito trehudo en cadaun anno en el termino sobredito et tenyendo las cosas et condiciones de suso ditas et cadauna daquellas segunt dito y es en el nopne procuratorio sobredito, prometo vos tener et mantener en la dita vinnya salvament et segura a todos tiempos exceptado el trehudo et condiciones sobreditas dius obligacion de todos los bienes del dito monesterio, mobles et seyentes, doquiere que sian.

Et nos, ditos Aznar de Lorbes et Johan Gascon, de vos, dito procurador, dius la forma, manera et condiciones de suso ditas, las quales todas et cadauna de aquellas hemos et queremos aqui por repetidas de palabra a palabra seer havidas, la dita vinnya a trehudo perpetuament a todos tiempos por nos et por los nuestros recibimos et por los ditos siet solidos jaqueses de trehudo perpetuo en cadaun anno, el qual trehudo por nos et por los nuestros prometemos et nos obligamos dar et pagar en cadaun anno en el plazo et termino sobredito et tener et complir todas et cadaunas cosas et condiciones de suso ditas, segunt que por vos de part de suso son ditas et especificadas.

Et si por ventura nos ho los nuestros ho qui quiere que daqui adevant la dita vinnya tenrra et posidra, non pagaremos en cadaun anno perpetuament el dito trehudo en el plazo et termino sobredito ho no atenyamos et cumpliamos todas et cadaunas cosas et condiciones de suso ditas, queremos et expresament consentimos que el dito abat et convento ho el procurador suyo qui por tiempo sera, por su propria auctoridat et sines licencia et mandamiento de algun jutge et sienes calonya alguna, se puedan entrar et enparar de la dita vinnya con todo el melloramiento que feyto hi sera; et nos et los nuestros que ayamos perdido todo nuestro dreyto et el dito abat et convento fagan et fer

puedan de la dita vinnya a sus propias voluntades, asi como de cosa suya propria et que y es cayda en comiso.

Et si por demandar et cobrar de nos ho de los nuestros el dito trehudo en cadaun anno ho por fer nos atener et complir las cosas et condiciones de suso ditas et cadauna de aquellas al dito abat et convento ho al procurador suyo qui por tiempo sera mesiones ho dannyos vos convenrra fer ho sustener en qualquiere manera/, todo aquello vos prometemos cadauno de nos por el todo complidament satisfacer et emendar, de las quales mesiones et dannyos queremos que siades creydos por vuestra simple palabra, ningun otro linage de provacion requerido.

Et por todas las sobreditas cosas et cadauna dellas atener et complir segunt ditas son et por pagar el dito trehudo en cadaun anno en el dito plazo, obligamos a vos todos nuestros bienes et de cadauno de nos por el todo, mobles et seyentes, havidos et por aver, en todo lugar, querientes que por las sobreditas cosas et cadauna dellas nos et qui quiere que la dita vinnya tenrra et posidra por tiempo podamos seer costreytos en casa et fuera de casa a uso et costumpne de cort et de alfarda.

Et prometemos et nos obligamos aver et asignar bienes nuestros mobles et de cadauno de nos propios desenbargados entro a quantidat del principal et de los dannyos et mesiones et renunciemos a dia de acuerdo et a los diez dias pora cartas cercar.

Feyto fue esto tres dias por andar del mes de marzo era millesima trecenesima octuagesima octava.

Presentes testimonios fueron a aquesto Pero Marterol de Luna et Johan de las Eras, vezinos de Çaragoça.

Sig(*signo*)no de mi, Martin de Tardeança, notario publico de Çaragoça por auctoridat del sennyor rey de Aragon por toda su tierra et sennyoria, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto screvir fiz con raso et emendado en la quinta linea do dize “de Ferreruella” et en la vicesima prima linea do dize “Gascon” et con sobrescripto en la vicesima septima linea do dize “manera”.

1350, abril, 24. Zaragoza**153**

Pedro IV, rey de Aragón, ordena al actual comendador de Añón y a los vecinos de dicho lugar que permitan al monasterio de Veruela la reconstrucción de un azud en dicho término tal y como se había decretado en tiempos de Jaime II, pese al incumplimiento del anterior comendador.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 2. Inserto en el documento 154.

Publ. F. S. RODRÍGUEZ LAJUSTICIA, "Pleitos relacionados con el uso del agua en el monasterio zaragozano de Veruela desde su fundación hasta el año 1400", *Miscelánea Medieval Murciana*, XXXII, pp. 153-154 (Murcia, 2008).

Petrus, Dey gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fidelibus nostris comendatori qui nunc est vel fueryt pro tempore loci d' Annyon et hominibus loci ipsius. Salutem et gratiam.

Clamosam petitionem nobis reverenter exybitta pro parte abatis et conventus monasterii Sancte Marie de Beruela, ordinis cisterciensis, vidimus continete quod quamquam ipsi et vasalli ipsius monasterii nec non homines concilii ville Burgie teneant et possideant ac tenuerint et possederint a magnis citra temporibus quoddam açutum situatum in termino dicti loci.

Comendator quod olim predecessor vester ipsius loci conaretur perturbare et inquietare predictos abatem et conventum nec non alios ius habentes in aqua ex dicto açuto vigore comisionis sibi facte per illustrisimum dominum Jacobum, felicis recordacionis avum nostrum, declararet per suam sententiam dictos abatem et conventum et alios ius habentes in aqua ipsa fore in posesionem açuti iamdicti ipsumque construere pose (*sic*) ex lapidibus, si volerent, in termino loci predicti dictisque comendatori et hominibus ville iamdicte inibicionem fecisset quod dictum abatem et conventum in posesionem ipsius açuti aliquatenus non turbarent prout hec et alia in ipsa sententia lacius continetur.

Verumtamen, post magnum temporis spacium, comendator qui tunc erat ipsius loci contra tenorem sentencie iamdicte conatus fuyt turbare et inquietare abatem et conventum et alios ius habentes in açuto iamdicto et pro inde

super questione ipsa tam parte (?) dicti abatis quam comendatoris inpetum (?) Johanis de Mallen, iurisperitum Tirasone, et Petrum Simonis de Marcell fuyt arbitraliter compromisum qui per suam sententiam pronunciarunt et mandarunt dictum abatem et conventum et alios ius habentes in ea posse construere et facere er reparare dictum açutum ex lapidibus vel aliter prout eis melius exissteret expedire ut hec et alia in ipsa sententia lacius enarantur.

Et quamvis pretextu dictarum sententiarum dictus abas et conventus et alii ius habentes in aqua predicta tenuerint et possederint ac teneant et possideant dictum açutum tamen vos nunc de facto potius quam de foro et racione conamini inquietare et perturbare memoratum (*sic*)⁴⁶ abatem et conventum et alios ius habentes in aqua que ex dicto açuto sumitur dubitentque ne per vos ipsum açutum dirivatur sehu eciam destruat suplicarunt nobis propterea dictus abas et conventus et alii ius habentes in aqua iamdicta ut eis super hoc deberemus cum justicia debita providere.

Qua suplicacione velut racioni consona recepta benigne, cum nobis costent de sentenciis antedictis de quibus in cancellaria nostra facta extitit plena fides fas esset litem ex lite prime materye consurgere, vobis dicimus et mandamus quatinus sentencias antedictas dicto abati et conventuy et aliis herentibus ius in qua (*sic*) açuti iamdicti observeris easque faciatis inviolabiliter observari iura ipsarum, continencias et tenores et super posesionem qua sunt eiusdem ipsos a modo minime perturbetis seu etiam inquietetis.

Aliter per presentes mandamus dilecto consiliario nostro iusticie Aragonis vel eius locum tenenti ut ordinario ceterisque oficialibus nostris, presentibus et futuris, quod ad tenendum et observandum contenta in sentenciis antedictis nec non manutendum et defendendum memoratos abatem et conventum et alios ius habentes in aqua ex açuto iamdicto et super posesionem qua sunt vos et quemlibet vestra compellant fortiter et districte prout de foro et recione extiteryt faciendum maliciis omnibus pretermissis.

⁴⁶ Si bien más adelante se repite esta misma expresión y allí se pone el adjetivo en plural (memoratos) como dictan las normas de la gramática latina, en esta ocasión se utiliza el singular aunque después vayan dos sustantivos.